ることが認められています。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に行われた企業結合に対し

て、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しています。この結果、移行日前の企業結合から生じたのれん

の額については、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額はありません。

・在外営業活動体の換算差額

　IFRS第１号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択するこ

とが認められています。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなす

ことを選択しています。

・リース

　IFRS第１号では、初度適用企業は、契約にリースが含まれているかの評価をIFRS移行日時点で判断するこ

とが認められています。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日時点で存在する事実と状況に基づ

いて、契約にリースが含まれているかを判断しています。

・借入コスト

　IFRS第１号では、適格資産に係る借入コストの資産化の開始日をIFRS移行日とすることが認められていま

す。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日より前に開始した建設プロジェクトに対する借入コス

トについては費用処理を継続しています。

・以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第１号では、IFRS第９号における分類について、当初認識時点で存在する事実及び状況ではなく、移

行日時点の事実及び状況に基づき判断することが認められています。また、移行日時点に存在する事実及び

状況に基づき資本性金融資産の公正価値の変動をその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定す

ることが認められています。

　当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断を

行っており、一部の資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定してい

ます。

IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持

分」及び「金融資産の区分及び測定」について、IFRSの遡及適用を禁止しています。当社グループはこれら

の項目について移行日より将来に向かって適用しています。

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

31/46

(2）調整表

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりです。

移行日（2014年４月１日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 31,129 △339 30,791  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 32,322 1,336 33,658  営業債権

有価証券 6,000 3,460 9,460  その他の金融資産

棚卸資産 24,117 240 24,356  棚卸資産

繰延税金資産 1,996 △1,996 － （6）

その他 4,601 △1,790 2,811  その他の流動資産

貸倒引当金 △15 15 －

流動資産合計 100,151 926 101,076  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 56,620 406 57,026 （6） 有形固定資産

無形固定資産 1,703 352 2,055 （1） 無形資産

  1,230 1,230 （6） 投資不動産

投資その他の資産

投資有価証券 17,100 △17,100 － （6）

出資金 72 △72 －

  633 633 （6）
持分法で会計処理されている

投資

  15,880 15,880 （2） その他の金融資産

退職給付に係る資産 418 △418 －

繰延税金資産 231 276 507 （6） 繰延税金資産

その他 1,245 △425 820  その他の非流動資産

貸倒引当金 △0 0 －

固定資産合計 77,389 762 78,151  非流動資産合計

資産合計 177,540 1,688 179,228  資産合計

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

32/46

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 23,883 △884 22,999  営業債務

短期借入金 4,826 462 5,288  借入金

リース債務 25 △25 － （6）

未払金 4,866 △4,866 － （6）

  4,686 4,686 （6） その他の金融負債

未払法人税等 1,354 △224 1,130  未払法人所得税

役員賞与引当金 66 △66 －

製品保証引当金 1,627 △1,627 －

  1,701 1,701  引当金

その他 3,351 2,277 5,628 （4） その他の流動負債

流動負債合計 39,997 1,435 41,432  流動負債合計

固定負債   非流動負債

リース債務 33 △33 － （6）

  946 946  借入金

  51 51 （6） その他の金融負債

役員退職慰労引当金 142 △142 －

退職給付に係る負債 800 2,526 3,326 （3） 退職給付に係る負債

資産除去債務 46 △46 －

  46 46  引当金

繰延税金負債 5,560 △2,420 3,140 （6） 繰延税金負債

その他 1,370 △823 547  その他の非流動負債

固定負債合計 7,951 105 8,057  非流動負債合計

負債合計 47,948 1,540 49,489  負債合計

純資産の部   資本

資本金 3,694 － 3,694  資本金

資本剰余金 3,451 － 3,451  資本剰余金

自己株式 △786 － △786  自己株式

利益剰余金 98,381 △5,077 93,304 （5） 利益剰余金

その他の包括利益累計額合計 4,417 3,852 8,270  その他の資本の構成要素

  △1,225 107,932
親会社の所有者に帰属する持

分合計

少数株主持分 20,434 1,373 21,807  非支配持分

純資産合計 129,591 147 129,739  資本合計

負債純資産合計 177,540 1,688 179,228  負債及び資本合計

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

33/46

資本に対する調整に関する注記

　子会社及び持分法適用会社の報告期間の期末日について、親会社の報告期間の期末日に統一していることに

より、連結財政状態計算書の表示科目に影響があります。

　当該影響を除く、主な調整理由は以下のとおりです。

(1）開発費の計上

　日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IFRSではIAS第38号「無形資産」（以下、

「IAS第38号」という。）に規定される要件を満たすことから資産計上しています。

　その結果、無形資産の金額が860百万円増加しています。

(2）その他の金融資産の公正価値の調整

　日本基準において取得原価を基礎として計上している非上場株式について、IFRSではIFRS第９号に従い、

その他の包括利益を通じて公正価値で測定しています。

　その結果、その他の金融資産（非流動資産）の金額が1,192百万円増加しています。

(3）退職給付の調整

　確定給付制度債務の測定方法が異なるため、IFRSではIAS第19号「従業員給付」（以下、「IAS第19号」と

いう。）に従い、確定給付制度債務の測定を行っています。

　その結果、退職給付に係る負債が2,114百万円増加しています。

　また、日本基準では数理計算上の差異について、発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の

年数による定額法により按分した額を発生の翌年度から費用処理していますが、IFRSでは数理計算上の差異

は発生時にその他の包括利益として認識し、直ちに利益剰余金に振り替えています。

(4）有給休暇に係る債務の計上

　日本基準において認識していない有給休暇に係る債務について、IFRSではIAS第19号に従い累積有給休暇

の形式による従業員給付の予想コストを負債として認識しています。

　その結果、その他の流動負債が1,747百万円増加しています。

(5）為替換算調整勘定の利益剰余金への振替

　IFRS第１号に規定されている免除規定を採用し、IFRSへの移行日現在の在外営業活動体の累積換算差額を

ゼロとみなしています。

　その結果、為替換算調整額△3,711百万円を利益剰余金へ振り替えています。

(6）表示科目に対する調整

　主に以下の項目について表示組替を行っています。

・日本基準において有形固定資産に計上している土地の一部について、IFRSではIAS第40号「投資不動産」

（以下、「IAS第40号」という。）に従い投資不動産に組み替えています。

・日本基準において投資有価証券に含めている持分法で会計処理されている投資について、IFRSでは区分掲

記を行っています。

・日本基準において区分掲記されている未払金及びリース債務について、IFRSではその他の金融負債に含め

て表示しています。

・日本基準において流動資産に計上していた繰延税金資産を非流動資産に組み替えています。日本基準にお

いて流動負債に計上していた繰延税金負債を非流動負債に組み替えています。

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

34/46

前第１四半期連結会計期間（2014年６月30日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 31,359 △1,466 29,893  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 32,680 △640 32,040  営業債権

有価証券 6,100 3,257 9,357  その他の金融資産

棚卸資産 26,193 △254 25,939  棚卸資産

その他 6,460 △3,600 2,860 （6） その他の流動資産

貸倒引当金 △4 4 －

流動資産合計 102,789 △2,700 100,089  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 58,357 △1,592 56,765 （6） 有形固定資産

無形固定資産 1,656 468 2,124 （1） 無形資産

  1,227 1,227 （6） 投資不動産

  563 563 （6）
持分法で会計処理されている

投資

投資その他の資産

投資有価証券 14,465 △14,465 － （6）

  15,847 15,847 （2） その他の金融資産

  486 486 （6） 繰延税金資産

その他 1,535 △725 810  その他の非流動資産

貸倒引当金 △0 0 －

固定資産合計 76,013 1,809 77,822  非流動資産合計

資産合計 178,802 △891 177,911  資産合計

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

35/46

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 23,701 △957 22,744  営業債務

短期借入金 4,853 △375 4,477  借入金

未払金 6,481 △6,481 － （6）

  5,857 5,857 （6） その他の金融負債

未払法人税等 1,174 △329 845  未払法人所得税

製品保証引当金 1,200 △1,200 －

  1,430 1,430  引当金

その他 3,137 1,626 4,764 （4） その他の流動負債

流動負債合計 40,546 △429 40,117  流動負債合計

固定負債   非流動負債

  730 730  借入金

  32 32 (6) その他の金融負債

引当金 160 △160 －

退職給付に係る負債 3,209 7 3,217 (3) 退職給付に係る負債

資産除去債務 46 △46 －

  46 46  引当金

  3,276 3,276 （6） 繰延税金負債

その他 5,547 △4,996 551  その他の非流動負債

固定負債合計 8,963 △1,111 7,851  非流動負債合計

負債合計 49,509 △1,541 47,968  負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金 3,694 － 3,694  資本金

資本剰余金 3,458 － 3,458  資本剰余金

自己株式 △764 － △764  自己株式

利益剰余金 97,206 △2,783 94,423 （5） 利益剰余金

その他の包括利益累計額合計 3,734 3,450 7,184  その他の資本の構成要素

  667 107,995
親会社の所有者に帰属する持

分合計

少数株主持分 21,966 △17 21,948  非支配持分

純資産合計 129,293 649 129,943  資本合計

負債純資産合計 178,802 △891 177,911  負債及び資本合計

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

36/46

資本に対する調整に関する注記

　子会社及び持分法適用会社の報告期間の期末日について、親会社の報告期間の期末日に統一していること

により、要約四半期連結財政状態計算書の表示科目に影響があります。

　当該影響を除く、主な調整理由は以下のとおりです。

(1）開発費の計上

　日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IFRSではIAS第38号に規定される要件を満

たすことから資産計上しています。

　その結果、無形資産の金額が992百万円増加しています。

(2）その他の金融資産の公正価値の調整

　日本基準において取得原価を基礎として計上している非上場株式について、IFRSではIFRS第９号に従い、

その他の包括利益を通じて公正価値で測定しています。

　その結果、その他の金融資産（非流動資産）の金額が1,335百万円増加しています。

(3）退職給付の調整

　確定給付制度債務の測定方法が異なるため、IFRSではIAS第19号に従い、確定給付制度債務の測定を行っ

ています。

　その結果、退職給付に係る負債が799百万円増加しています。

　また、日本基準では数理計算上の差異について、発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の

年数による定額法により按分した額を発生の翌年度から費用処理していますが、IFRSでは数理計算上の差異

は発生時にその他の包括利益として認識し、直ちに利益剰余金に振り替えています。

(4）有給休暇に係る債務の計上

　日本基準において認識していない有給休暇に係る債務について、IFRSではIAS第19号に従い累積有給休暇

の形式による従業員給付の予想コストを負債として認識しています。

　その結果、その他の流動負債が1,739百万円増加しています。

(5）為替換算調整勘定の利益剰余金への振替

　IFRS第１号に規定されている免除規定を採用し、IFRSへの移行日現在の在外営業活動体の累積換算差額を

ゼロとみなしています。

　その結果、為替換算調整額△3,711百万円を利益剰余金へ振り替えています。

(6）表示科目に対する調整

　主に以下の項目について表示組替を行っています。

・日本基準において有形固定資産に計上している土地の一部について、IFRSではIAS第40号に従い投資不動

産に組み替えています。

・日本基準において投資有価証券に含めている持分法で会計処理されている投資について、IFRSでは区分掲

記を行っています。

・日本基準において区分掲記されている未払金及びリース債務について、IFRSではその他の金融負債に含め

て表示しています。

・日本基準において流動資産に計上していた繰延税金資産を非流動資産に組み替えています。日本基準にお

いて流動負債に計上していた繰延税金負債を非流動負債に組み替えています。

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

37/46

前連結会計年度（2015年３月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 37,698 87 37,785  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 35,631 △1,521 34,110  営業債権

有価証券 6,213 5,119 11,332  その他の金融資産

棚卸資産 28,561 △304 28,257  棚卸資産

繰延税金資産 1,472 △1,472 － （6）

その他 5,174 △1,614 3,560  その他の流動資産

貸倒引当金 △6 6 －

流動資産合計 114,744 301 115,045  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 64,868 △1,038 63,830 （6） 有形固定資産

無形固定資産 2,127 1,004 3,131 （1） 無形資産

  132 132 （6） 投資不動産

投資その他の資産

投資有価証券 16,188 △16,188 － （6）

出資金 97 △97 －

  454 454 （6）
持分法で会計処理されている

投資

  17,570 17,570 （2） その他の金融資産

繰延税金資産 238 346 585 （6） 繰延税金資産

その他 909 △85 823  その他の非流動資産

固定資産合計 84,427 2,099 86,526  非流動資産合計

資産合計 199,171 2,400 201,571  資産合計

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

38/46

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 23,778 △456 23,322  営業債務

短期借入金 6,215 △233 5,982  借入金

リース債務 21 △21 － （6）

未払金 4,610 △4,610 － （6）

  5,156 5,156 （6） その他の金融負債

未払法人税等 991 △112 880  未払法人所得税

役員賞与引当金 90 △90 －

製品保証引当金 624 △624 －

  668 668  引当金

その他 3,830 2,157 5,987 （4） その他の流動負債

流動負債合計 40,159 1,835 41,994  流動負債合計

固定負債   非流動負債

リース債務 12 △12 － （6）

  1,231 1,231  借入金

  31 31 （6） その他の金融負債

役員退職慰労引当金 170 △170 －

退職給付に係る負債 3,048 45 3,093 （3） 退職給付に係る負債

資産除去債務 46 △46 －

  46 46  引当金

繰延税金負債 5,206 △412 4,794 （6） 繰延税金負債

その他 1,686 △1,071 615  その他の非流動負債

固定負債合計 10,169 △358 9,810  非流動負債合計

負債合計 50,327 1,477 51,804  負債合計

純資産の部   資本

資本金 3,694 － 3,694  資本金

資本剰余金 3,476 － 3,476  資本剰余金

自己株式 △693 － △693  自己株式

利益剰余金 104,216 △2,259 101,957 （5） 利益剰余金

その他の包括利益累計額合計 12,369 3,069 15,438  その他の資本の構成要素

  810 123,871
親会社の所有者に帰属する持

分合計

少数株主持分 25,782 114 25,896  非支配持分

純資産合計 148,844 924 149,767  資本合計

負債純資産合計 199,171 2,400 201,571  負債及び資本合計

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

39/46

資本に対する調整に関する注記

　子会社及び持分法適用会社の報告期間の期末日について、親会社の報告期間の期末日に統一していることに

より、連結財政状態計算書の表示科目に影響があります。

　当該影響を除く、主な調整理由は以下のとおりです。

(1）開発費の計上

　日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IFRSではIAS第38号に規定される要件を満

たすことから資産計上しています。

　その結果、無形資産の金額が1,577百万円増加しています。

(2）その他の金融資産の公正価値の調整

　日本基準において取得原価を基礎として計上している非上場株式について、IFRSではIFRS第９号に従い、

その他の包括利益を通じて公正価値で測定しています。

　その結果、その他の金融資産（非流動資産）の金額が1,516百万円増加しています。

(3）退職給付の調整

　確定給付制度債務の測定方法が異なるため、IFRSではIAS第19号に従い、確定給付制度債務の測定を行っ

ています。

　その結果、退職給付に係る負債が1,005百万円増加しています。

　また、日本基準では数理計算上の差異について、発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の

年数による定額法により按分した額を発生の翌年度から費用処理していますが、IFRSでは数理計算上の差異

は発生時にその他の包括利益として認識し、直ちに利益剰余金に振り替えています。

(4）有給休暇に係る債務の計上

　日本基準において認識していない有給休暇に係る債務について、IFRSではIAS第19号に従い累積有給休暇

の形式による従業員給付の予想コストを負債として認識しています。

　その結果、その他の流動負債が1,709百万円増加しています。

(5）為替換算調整勘定の利益剰余金への振替

　IFRS第１号に規定されている免除規定を採用し、IFRSへの移行日現在の在外営業活動体の累積換算差額を

ゼロとみなしています。

　その結果、為替換算調整額△3,711百万円を利益剰余金へ振り替えています。

(6）表示科目に対する調整

　主に以下の項目について表示組替を行っています。

・日本基準において有形固定資産に計上している土地の一部について、IFRSではIAS第40号に従い投資不動

産に組み替えています。

・日本基準において投資有価証券に含めている持分法で会計処理されている投資について、IFRSでは区分掲

記を行っています。

・日本基準において区分掲記されている未払金及びリース債務について、IFRSではその他の金融負債に含め

て表示しています。

・日本基準において流動資産に計上していた繰延税金資産を非流動資産に組み替えています。日本基準にお

いて流動負債に計上していた繰延税金負債を非流動負債に組み替えています。

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

40/46

前第１四半期連結累計期間（自　2014年４月１日　至　2014年６月30日）に係る損益及び包括利益に対す

る調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 54,099 △235 53,864 (1) 売上高

売上原価 △46,698 670 △46,028 (1) 売上原価

売上総利益 7,401 436 7,836  売上総利益

販売費及び一般管理費 △3,443 324 △3,119  販売費及び一般管理費

  137 137 (2) その他の収益

  △68 △68 (2) その他の費用

営業利益 3,957 829 4,787  営業利益

営業外収益 498 △498 － (2)

営業外費用 △240 240 － (2)

特別利益 4 △4 － (2)

特別損失 △5 5 － (2)

  330 330 (2) 金融収益

  △197 △197 (2) 金融費用

  △66 △66 (2) 持分法による投資損失

税金等調整前四半期純利益 4,213 640 4,853  税引前四半期利益

法人税等 △1,059 △324 △1,383  法人所得税費用

少数株主損益調整前四半期純利益 3,155 316 3,471  四半期利益

   四半期利益の帰属

四半期純利益 2,138 255 2,393  親会社の所有者

少数株主利益 1,017 61 1,078  非支配持分

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることの

ない項目

その他有価証券評価差額金 △154 106 △49
その他の包括利益を通じて公

正価値で測定する金融資産

退職給付に係る調整額 △12 35 24  確定給付制度の再測定

純損益に振り替えられる可能性

のある項目

為替換算調整勘定 13 △1,984 △1,971  在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 △11 11 －

持分法適用会社に対する持分相当額 △5 3 △3
持分法適用会社のその他の包

括利益に対する持分

その他の包括利益合計 △169 △1,829 △1,998  税引後その他の包括利益

四半期包括利益 2,986 △1,513 1,472  四半期包括利益

（内訳）   四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る四半期包括利益 1,454 △123 1,331  親会社の所有者

少数株主に係る四半期包括利益 1,531 △1,390 141  非支配持分

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

41/46

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

　子会社及び持分法適用会社の報告期間の期末日について、親会社の報告期間の期末日に統一していることに

より、要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書の表示科目に影響があります。

当該影響を除く、主な調整理由は以下のとおりです。

（1）有償支給取引の調整

　後日、加工を行ったうえで販売することになる得意先から有償で支給を受けた部品等について、日本基準

では売上高と売上原価で総額表示していますが、IFRSではIAS第18号「収益」（以下、「IAS第18号」とい

う。）に従い、売上高に純額表示しています。

　その結果、売上高及び売上原価が2,452百万円減少しています。

(2）表示科目に対する調整

　日本基準では営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSでは財務関係

損益については金融収益及び金融費用として計上し、それ以外の項目については、その他の収益、その他の

費用及び持分法による投資損失等に表示しています。

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

42/46

前連結会計年度（自　2014年４月１日　至　2015年３月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 227,836 △6,312 221,523 (1) 売上高

売上原価 △197,334 6,011 △191,323 (1) 売上原価

売上総利益 30,502 △301 30,201  売上総利益

販売費及び一般管理費 △12,918 1,463 △11,454  販売費及び一般管理費

  721 721 (2) その他の収益

  △654 △654 (2) その他の費用

営業利益 17,584 1,228 18,813  営業利益

営業外収益 3,000 △3,000 － (2)

営業外費用 △517 517 － (2)

特別利益 116 △116 － (2)

特別損失 △189 189 － (2)

  2,114 2,114 (2) 金融収益

  △77 △77 (2) 金融費用

  △204 △204 (2) 持分法による投資損失

税金等調整前当期純利益 19,995 651 20,647  税引前利益

法人税等合計 △5,004 △366 △5,370  法人所得税費用

少数株主損益調整前当期純利益 14,991 285 15,276  当期利益

   当期利益の帰属

当期純利益 10,446 471 10,917  親会社の所有者

少数株主利益 4,545 △186 4,359  非支配持分

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることの

ない項目

その他有価証券評価差額金 1,354 311 1,665
その他の包括利益を通じて公

正価値で測定する金融資産

退職給付に係る調整額 1 260 261  確定給付制度の再測定

純損益に振り替えられる可能性

のある項目

為替換算調整勘定 9,616 △2,114 7,503  在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 △11 11 －

持分法適用会社に対する持分相当額 21 6 27
持分法適用会社のその他の包

括利益に対する持分

その他の包括利益合計 10,980 △1,524 9,455  税引後その他の包括利益

包括利益 25,971 △1,239 24,731  当期包括利益

（内訳）   当期包括利益の帰属

親会社株主に係る包括利益 18,397 20 18,417  親会社の所有者

少数株主に係る包括利益 7,573 △1,259 6,315  非支配持分

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

43/46

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

　子会社及び持分法適用会社の報告期間の期末日について、親会社の報告期間の期末日に統一していることに

より、要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書の表示科目に影響があります。

　当該影響を除く、主な調整理由は以下のとおりです。

（1）有償支給取引の調整

　後日、加工を行ったうえで販売することになる得意先から有償で支給を受けた部品等について、日本基準

では売上高と売上原価で総額表示していますが、IFRSではIAS第18号に従い、売上高に純額表示していま

す。

　その結果、売上高及び売上原価が9,330百万円減少しています。

（2）表示科目に対する調整

　日本基準では営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSでは財務関係

損益については金融収益及び金融費用として計上し、それ以外の項目については、その他の収益、その他の

費用及び持分法による投資損失等に表示しています。

前第１四半期連結累計期間（自　2014年４月１日　至　2014年６月30日）及び前連結会計年度（自　2014年４

月１日　至　2015年３月31日）に係るキャッシュ・フロー計算書に対する調整